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FIRMY SEGMENTU MMŚP W GOSPODARCE 

 Aktualnie w Polsce działa około 2,5 mln przedsiębiorstw 

niefinansowych.  

 W tym odsetek firm z segmentu MMŚP to 98,8% ( w tym firmy mikro – 

96,2%). 

 Generują one co druga złotówkę PKB (49,9%), największy udział mają 

mikroprzedsiębiorstwa 30,5% 

 Dla blisko 69% wszystkich pracujących w przedsiębiorstwach miejscem 

pracy był sektor MMŚP. 

 Przeżywalność firm mikro to 69,9%, małych 80,56%, średnich 92,4% 

(dużych ~95%)  

 Wśród firm sektora MMŚP znaczny odsetek to firmy rodzinne 

 Zmianę pokolenia w firmach rodzinnych przeżywa tylko 25% firm 

 

 

 

 



FIRMY RODZINNE 

 Podmiot gospodarczy o dowolnej formie prawnej, w którym: 

o członkowie rodziny maja dominujący udział własności 

o co najmniej jeden członek rodziny ma decydujący wpływ na zarządzanie, 

o wspólnie pracuje co najmniej dwóch członków rodziny 

o istnieje myśl o kontynuacji działalności w kolejnych pokoleniach 

 Firmy rodzinne dominują w budowaniu wartości większości gospodarek 

świata 

 Dwie trzecie wszystkich firm na świecie to firmy, które założone są przez 

rodziny lub przez nie zarządzane.  

 To one stanowią siłę napędową również  

     polskiej gospodarki 

 

 

 



SPECYFIKA FIRM RODZINNYCH 

 Zysk jest niezbędny, ale nie jest celem  

 Celem głównym jest kontynuacja działalności przez kolejne pokolenia 

w możliwie najlepszej kondycji ekonomicznej  

 Wartości rodzinne introdukowane do biznesu 

 Jednym z celów często jest zapewnienie rodzinie miejsc pracy, a 

nestorom godziwej starości  

 Najstarsze, wielowiekowe przedsiębiorstwa to firmy rodzinne, kierujące 

się strategią (prze)trwania: 

o Rozwój organiczny z balansem pomiędzy odwagą  

 a rozwagą 

o Rozproszenie ryzyka poprzez dywersyfikację działania  

o Ostrożność przy korzystaniu z długu 

o Skłonność do oszczędzania na czas kryzysu 

 

 

 

 

Rodzina 

Firma Własność 



FORMY SUKCESJI I WYZWANIA SUKCESYJNE 

 Formy sukcesji: 

o Dziedziczenie 

o Darowizna 

o Sprzedaż 

o Spółka 

 Wyzwania sukcesyjne: 

o Czy mam co przekazać (ile jest warta moja firma)? 

o Czy mam komu przekazać (jak wybrać sukcesora)? 

o Jak wprowadzić sukcesora a wycofać nestora? 

o Jak zapewnić stabilny rozwój firmy (czy mam strategię rozwoju)?  

o Jak zorganizować i zarządzać firmą (czy firma może działać bez nestora)? 

o Jak zabezpieczyć prawnie firmę i rodzinę podczas sukcesji (czy sukcesja jest 

bezpieczna)? 

o Jak zaplanować i kiedy przeprowadzić sukcesję (czy jesteśmy gotowi na sukcesję)? 

 

 

 

 

 

 



BARIERY SUKCESYJNE 

 Brak u polskich przedsiębiorców doświadczeń i tradycji sukcesyjnych 

 Niechęć do oddania odpowiedzialności sukcesorom 

 Chęć zarządzania z „tylnego fotela” 

 Niechęć do przejęcia odpowiedzialności od nestorów 

 Lęk przed brakiem akceptacji ze strony rodziny biznesowej i pracowników 

 Lęk przed utratą źródła utrzymania 

 Problemy komunikacyjne, konflikty na tle projektu sukcesji 

 Brak spójnej wizji i strategii rozwoju firmy  

 Brak zaufania ze strony rodziny biznesowej 

 Brak realnej oceny skutków finansowych sukcesji 

 Brak oceny otoczenia prawnego 

 Brak planu awaryjnego 

 Brak funduszy na profesjonalne doradztwo sukcesyjne 

 

 

 

 

 

 

 



MOŻLIWOŚCI WSPARCIA FINANSOWEGO SUKCESJI 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Bony rozwojowe (doradcze i szkoleniowe) z BUR  

2. Bony na doradztwo 

3. Projekt „Przez sukcesję z Przewodnikiem” 

 

 

 

 



BONY ROZWOJOWE 

 Projekt do września 2020 roku, operatorem jest MARR 

 Usługi rozwojowe (doradztwo lub szkolenia) z Bazy Usług Rozwojowych 
mogą realizować certyfikowane firmy 

 1 bon ma wartość 45 zł, z dofinansowaniem od 50% do 80% 

 Każdy przedsiębiorca może zamówić pulę podstawową 160 bonów 

 W zależności od wielkości firmy (liczby zatrudnionych) zamówić można 
dodatkowo od 80 do 2560 bonów 

 Preferowane grupy docelowe : 

o pracownicy w wieku 50 lat lub więcej 

o pracownicy o niskich kwalifikacjach 

o przedsiębiorstwa wysokiego wzrostu 

o przedsiębiorstwa z branż/sektorów wysokiego wzrostu 

 Zgłoszenia i przesyłanie dokumentów w systemie elektronicznym 

 KONTAKT: marian.kulig@pmdg.pl 

 

 

 

 

 



BONY NA DORADZTWO 

o Rozpoczęcie projektu w drugiej połowie 2019 roku 

o Operatorem bonów będzie MARR 

o Jednym z obszarów doradztwa będzie doradztwo sukcesyjne 

o Każdy przedsiębiorca będzie mógł złożyć wniosek o bon (w 

poprzedniej edycji o wartości 20 tyś. zł) 

o Będzie możliwość wyboru doradcy / firmy doradczej prowadzącej 

doradztwo (z odpowiednim zapleczem i doświadczeniem) 

o Uproszczone procedury i sprawozdawczość 

o KONTAKT: radoslaw.kozlowski@pmdg.pl 

 

 

 

 

 



PROJEKT „PRZEZ SUKCESJĘ Z 

PRZEWODNIKIEM 

 Cel projektu: zwiększenie adaptacyjności firm rodzinnych z sektora MMSP 

poprzez doradztwo i szkolenia w zakresie sukcesji. 

 Grupa docelowa:  Nestorzy i sukcesorzy ze 160 firm rodzinnych z 

makroregionu na który składają się województwa: małopolskie, 

świętokrzyskie i podkarpackie,  przy założeniu, że z każdego województwa 

pochodzić będzie minimum 15% firm.  

 Dofinansowanie: doradcy firmy PMDG świadczyć będą na rzecz 

beneficjenta usługi doradcze i szkoleniowe o wartości 17.140,04 zł netto 

(bez VAT), przy udziale własnym 2.150,00 zł netto, czyli ok. 12,5%. 

 Zaangażowanie: maksymalnie 84 godziny doradcze i 2 dni szkoleniowe 

 Efekty: opracowana strategia sukcesji i zainicjowany proces jej wdrożenia 

 KONTAKT: zuzanna.dziadowiec@pmdg.pl 

 

 

 

 

 



REKRUTACJA FIRM DO PROJEKTU 

o Kryteria dostępu: 

o Firma rodzinna z sektora MMŚP 

o Brak planu/strategii sukcesji 

o Uprawnienie do skorzystania z pomocy publicznej de minimis 

o Wypełnienie dokumentów rekrutacyjnych 

o Po weryfikacji podpisanie umowy 

o Formularz kontaktowy https://sukcesja.org/formularz 

o Kontakt mailowy: zuzanna.dziadowiec@pmdg.pl lub 

biuro@pmdg.pl 

o Kontakt telefoniczny: 883 319 176 lub 12 395 74 00 
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